coğrafya, kartografya ve eğitim bilimlerinden birçok alana başvurulmuştur.

Çalışmamızın kaynaklarını siyer ve meğâzî kaynakları, tarihi coğrafya,

kartografya kaynak ve araştırmaları olarak ayrı ayrı incelemek daha anlaşılır olacaktır.

İslâm tarihi siyer ve meğazi kaynaklarından İbn İshâk’ın (ö. 151/768) es-Sîre

(Kitâbu’s-Siyer ve’l-Meğâzî)11 isimli kitabı ve bu kitabın rivayetlerini büyük ölçüde

barındıran İbn Hişâm’ın (ö. 218/833) es-Sîretu’n-Nebeviyye’si12 detaylı incelediğimiz

iki eserdir. Es-Sîretu’n-Nebeviyye’nin siyer kaynakları arasından coğrafi yer isimleri

konusunda en zengin kaynak olması, rivayet ve şiirlerde birçok coğrafya ve kültür

ögesini barındırması bu kitabı çalışmamız açısından kıymetli kılan husustur. İbn

İshak’ın ise rivayetlerinin akışından siyer mekanlarını ziyaret ettiği ve bu yerlerin

kendi zamanındaki durumlarını aktardığı görüldüğünden rivayetleri dikkate alınmıştır.

Yine siyer haritacılarının en sık başvurduğu kaynaklarından biri olması sebebiyle

11 Ebû ’Abdullâh Muḥammed b. İsḥâḳ b. Yesâr el-Muṭṭalibî İbn İsḥâḳ, es-Sîre (Kitâbu’s-Siyer ve’l-

Meğâzî), thk. Süheyl Zekkâr (Beyrut: y.y., 1398/1978).
12 Ebû Muḥammed ʿAbdulmelik b. Hişâm el-Ḥimyerî İbn Hişâm, es-Sîretu’n-Nebeviyye, thk. Muṣṭafâ

es-Saḳḳâ v.dğr. (Mısır: Mektebetu Muṣṭafâ el-Bâbî’l-Ḥalebî, 1375/1955).

yakından incelediğimiz Vâkıdî’nin (ö. 207/823) el-Meġāzî’si13 çalışmamızın temel

kaynakları arasındadır. Vâkıdî’nin coğrafi betimleme, yer analizi ve yer göstermeleri

konusunda isabetli tahlilleri, rivayetler arasından tercih yaparken coğrafi gerçekliği

göz önünde bulundurması onu meğâzî yazarları arasında müstesna bir yere taşımıştır.

Vâkıdî’nin öğrencisi Muḥammed b. Sa‘d’ın (ö. 230/845) da Kitâbü’ṭ-Ṭabaḳāti’l-

Kebîr’ini14 onun gibi coğrafi detaylara önem vererek yazdığından bu eserden de

faydalanılmıştır. İbn Sa‘d hocasından birçok rivayet aktarmakla birlikte onun sadece

isim vererek geçtiği bazı yerlerle ilgili coğrafya ve mesafe bilgileri verdiğinden el-

rivayetlerle ayetler açıklanmıştır. Araştırmamızda Kur’ân’ı Kerim’de geçen siyer ile

alakalı coğrafi bilgi ve yer adları derlenerek sunulmuş, tefsir kitaplarından bu ayetlerin

açıklamaları incelenmiştir. Bu bağlamda tefsir kitaplarından başta Ṭaberî’nin (ö.

310/923) Câmiʿu’l-Beyân fî Teʾvîli ʾÂyi’l-Ḳur’ân15 isimli tefsiri, İbn Kesîr’in (ö.

774/1373) Tefsîrü’l-Kur’âni’l-Azîm16 ve Kurtubî’nin (ö. 671/1273) el-Câmiʿ li-

Aḥkâmi’l-Ḳurʾân17 adlı tefsirinde geçen rivayetlerden siyer coğrafyası ve mesafelerle

ilgili bilgiler derlenmiştir.

Siyerin en temel kaynaklarından bir diğeri olan hadis kitapları ve onların

şerhleri de yer isimleri ve konumlarına dair verilen bilgilerden dolayı incelenerek

13 Ebû ʿAbdullâh Muḥammed b. ʿOmer b. Vâḳıd el-Eslemî el-Vâḳıdî, e, thk. Marsden Jones (Beyrut:

Dâru’l-ʿİlmî, 1409/1989).
14 Ebû Abdillâh Muhammed b. Sa‘d b. Menî‘ İbn Sa‘d, Kitâbü’ṭ-Ṭabaḳāti’l-Kebîr, çev. Ali Muhammed

Ömer (Kahire: Mektebetü’l-Hanci, 2001).
15 Ebû Caʿfer Muḥammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmilî eṭ-Ṭaberî, Câmiʿu’l-Beyân fî Teʾvîli ʾÂyi’l-Ḳur’ân,

thk. ʾAḥmed Muḥammed Şâkir (b.y.: Muʾessesetu’r-Risâle, 1420/2000).
16 Ebû’l-Fidâʾ İsmâîl b. ʿOmer b. Kes̱îr ed-Dimeşḳî İbn Kes̱îr, Tefsîru’l-Ḳur’âni’l-ʿAẓîm, thk. Sâmî b.

Muḥammed Selâme (b.y.: Dâru Ṭaybe, 1420/1999).
17 Ebû ʿAbdullâh Muḥammed b. Aḥmed el-Ḫazrecî el-Ḳurṭubî, el-Câmiʿ li-Âḥkâmi’l-Ḳur’ân, thk.

Aḥmed el-Berdûnî-İbrahim İṭfeyyiş (Kahire: Dâru’l-Kutubi’l-Mıṣriyye, 1384/1964).

çalışmamız kapsamında örnekler sunulmuştur. Bu bağlamda hadis kaynaklarından

Buhârî’nin (ö. 256/870) el-Câmiʿu’ṣ-Saḥîḥ’i18 rivayetlerde coğrafi detay ve

mesafelere dikkat edilmesi, bunlarla ilgili bazen raviye soru sorularak bazen müellifin

kendi notuyla mesafe bilgisi açıklaması sebebiyle sıkça başvurduğumuz kaynaklardan

biri olmuştur. Yine hadis kitaplarından Enes b. Mâlik’in (ö. 179/795) el-Muvaṭṭâʾ19

adlı eseri mesafe bilgileri konusunda başvurduğumuz eserler arasındadır.

Hadis kitaplarının şerhleri çalışmamız açısından çok zengin eserler olduğundan

bu kitaplar da incelenmiştir. Buḫârî’nin Ṣaḥîḥ’ine Ḳasṭalânî (ö. 923/1517) tarafından

yazılan İrşâdu’s-Sârî li Şerḥi Ṣaḥîḥi’l-Buḫârî20 isimli kitabı Buhârî şerhleri arasından

iki sebeple en çok faydalandığımız şerhtir. Biri yer isimleri, mesafe bilgileri ve

bunların siyerle alakası ile ilgili çok fazla rivayet ve birbirinden farklı görüşleri

barındırması diğeri kendi zamanına kadar bu yerlerde oluşan değişiklikleri

kaydetmesidir. Yine Nevevî’nin (ö. 676/1277) Şerḥu’n-Nevevî ʿalâ Muslim21 isimli

şerhinden yer isimlerinin geçtiği hadisler, yer isimleri ve telaffuzları, mesafe bilgisi ve

yer analizleri konularında istifade edilmiştir.

Siyer coğrafyasıyla ilgili şehir tarihi kitapları ve özellikle de Hz. Peygamber’in

hayatının geçtiği Mekke ve Medine şehirlerini konu alan kitaplarda yer isimleri, yer

göstermeler, mesafe ölçümleri ve birçok coğrafi bilgi mevcuttur. Bu sebeple şehir

tarihi kitaplarından en eski tarihlisi olan Ezraḳî’nin (ö. 250/864 [?]) Aḫbâru Mekke ve

Mâ Câe fîhâ Mine’l-Âs̱âr’ı22; İbn Zebâle’nin (ö. 199/814’ten sonra) Ahbaru’l-

Medine’sinden23 bazı coğrafi bilgiler alınmıştır. Yine araştırmamız boyunca şehir

tarihi kitaplarından Semhûdî’nin (ö. 911/1506) Vefâu’l-Vefâ bi Aḫbâri Dâri’l-

Muṣṭafâ24 isimli Medine tarihi hakkındaki kapsamlı çalışmasına da Medine ve civarına

18 Ebû ʿAbdullâh Muḥammed b. İsmâʿîl b. İbrâhîm el-Buḫârî el-Buḫârî, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ, thk.

Muḥammed Zuheyr en-Nâṣır (Beyrut: Dâru Ṭavḳi’n-Necât, 1422).
19 Ebû ʿAbdullâh Mâlik b. Enes b. Mâlik el-Medenî Mâlik b. Enes, el-Muvaṭṭâʾ, thk. Muḥammed

Muṣṭafâ el-ʾAʿẓamî (Abu Dabi: Muessesetu Zâyid b Sulṭân, 1425/2004).
20 Ebû’l-ʿAbbâs Aḥmed b. Muḥammed el-Ḳasṭalânî, İrşâdu’s-Sârî li Şerḥi Ṣaḥîḥi’l-Buḫârî (Mısır: el-

Maṭbaʿatu’l-Kubrâ’l-Emîrîyye, 1323).
21 Ebû Zekeriyyâ Muḥyiddîn Yaḥyâ b. Şeref en-Nevevî, Şerḥu’n-Nevevî ʿalâ Muslim (Beyrut: Dâru

İḥyâi’t-Turâs̱i’l-ʿArabî, 1392/1972).
22 Ebû’l-Velîd Muḥammed b. ʿAbdullâh el-Ğassânî el-Ezraḳî, Aḫbâru Mekke ve mâ Câe fîhâ mine’l-

Âs̱âr, thk. Ruşdî es-Ṣâliḥ Mulaḥḥas (Beyrut: Dâru’l-Endelus, 1403/1983).
23 İbn Zebale, Ahbaru’l-Medine, çev. Fatih Mehmet Yılmaz (Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2018).
24 Ebû’l-Ḥasen ʿAlî b. ʿAbdullâh es-Semhûdî, Vefâu’l-Vefâ bi Aḫbâri Dâri’l-Muṣṭafâ, thk. Ḫâlid

Araştırma konumuz tarihi coğrafya ile alakalı olduğundan coğrafya sözlükleri

çalışma boyunca el altında tutulmuştur. Bu sözlüklerden ilki Müslümanlar tarafından

yazılan kendi dönemine kadar en kapsamlı coğrafya sözlüğü olan Yâkūt el-

Hamevî’nin (ö. 626/1229) Muʿcemu’l-Buldân’ıdır.25 Alfabetik sıralamayla yazılan

Kur’ân, hadis ve siyer başta olmak üzere rivayetlerde geçen hemen her yer ismi

hakkında bilgi bulabildiğimiz bir kaynak olması sebebiyle çalışmamızın temel

kaynaklarından biridir. Bu kitap kadar olmasa da birçok şehir hakkında coğrafi bilgi

bulunması sebebiyle Belâẕurî’nin (ö. 279/892-93) Futûḥu’l-Buldân26 isimli fütuhat

kitabı da yararlanılan kaynaklar arasındadır. Kitap hicretten başlayarak şehirlerin

fethedilme sıralamasına göre yazılmıştır. Nasıl fethedildiği anlatıldıktan sonra fizikî

ve beşerî coğrafyaya ait birçok detay anlatılmıştır. Diğer sözlük kaynaklarımız ise

Bu mekanların İslâm’dan sonra geldikleri noktayı ve siyer-mekân iletişimini gözler

önüne sererler. Ayrıca özellikle de Medine tarihi kitapları coğrafya üzerinden İslâm’ın

medeniyet inşasının en çarpıcı örneğini teşkil ederler.

Mekke şehriyle alakalı yazılan şehir tarihi kitaplarından en erken tarihlisi

Hasan Basri'nin (ö. 110/728) yazdığı, günümüze de ulaşmış olan Feżâ‘ilü Mekke ve’s-

Sekeni Fîhâ isimli kitabı ve Ezrakî’nin (ö. 250/865) Aḫbâru Mekke ve Mâ câʾe Fîhâ

Mine’l-Âs̱âr’ıdır. Medine ile alakalı yazılan kitaplardan günümüze ulaşmayan ancak

rivayetleri derlenerek kitap haline getirilen Mâlik b. Enes’in de öğrencisi olan İbn

Zebâle’nin (ö. 199/814’ten sonra) Tarihu’l-Medîne’si (Kitâbü’l-Medîne ve aḫbâruhâ)

67 İbn Sa‘d, Kitâbü’ṭ-Ṭabaḳāti’l-Kebîr, 2/32.
68 Vâḳıdî, el-Meğâzî, 31-32 (Neşredenin önsözü).

genelde tabakât kitaplarında kişi merkeze alındığından fizikî coğrafya üzerinde fazla

durulmamıştır. Çok fazla yer ismi geçmesine rağmen yer göstermeler azdır. Sadece

83 Ahmad, “Coğrafya”, 8/57-58.
84 Aḥmed b. Yaḥyâ b. Câbir el-Belâẕurî, Ensâbu’l-Eşrâf, thk. Suheyl Zekkâr-Riyâḍ ez-Ziriklî (Beyrut:

Dâru’l-Fikr, 1417/1996), 1/376.
85 Recep Emin Gül, Sahâbe Döneminde Coğrafya ve Kültürün Hadis Rivâyetine Etkisi (Van Yüzüncü

Yıl Üniversitesi, Yüksek Lisans, 2019) (TDV İslâm Araştırmaları Merkezi), 32.

Mısırlı tarihçi, gazeteci ve yazar olan Mûnis atlasının

önsözünde çalışmasına batılı atlas yazarları ve yayıncılarla sağlam ve bilimsel temele

dayalı tarihi atlas yapımı için fikir alışverişinde bulunarak eserine başladığını

yazmaktadır. Bu eserin belki de en büyük özelliği İslâm dünyasında 322/934 el-

Belhî’nin haritalarından kendi zamanına kadar (1982) yapılmış neredeyse tüm tarihi

haritaların bu atlasta yer almış olmasıdır. İslâm harita koleksiyonu da diyebileceğimiz

atlasta Müslüman Kartografyasına Giriş bölümünde, Müslüman coğrafyacıların çeşitli

Solda Hz. Peygamber’in gittiği yollar ortada Ebû Ubeyd el-Bekrî’nin (ö. 487/1094)

Bedir Gazvesi güzergahı, sağda ise gerçek yol güzergahı bulunmaktadır.

Harita 43: Hüseyin Mûnis, Aṭlasü Târîḫi’l-İslâm.126

126 Mûnis, Aṭlasü Târîḫi’l-İslâm, 65.